COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA OS CARGOS DE REITOR

E VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

(RESOLUÇÃO Nº 151 – CONSUN, de 28 de setembro de 2010; RESOLUÇÃO Nº

454 - CONSUN, 05 de maio de 2023 e Portaria Nº

518/2023/FUMA/OEC/REITORIA/GR, de 12 de maio de 2023)

EDITAL CE Nº 02/2023, DE 26 DE

JUNHO DE 2023

RESULTADO PROVISÓRIO DAS CANDIDATURAS

DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE INDICAÇÃO DE NOMES AOS

CARGOS DE REITOR E DE VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere Resolução nº151-

CONSUN, de 28 de setembro de 2010; Resolução nº 454-CONSUN, de 05 de maio

de 2023 e, ainda, a PORTARIA Nº518/2023/UFMA/OEC/REITORIA/GR, após a

análise das inscrições, RESOLVE:

1. Publicar o resultado Provisório das Candidaturas deferidas  e indeferidas

para participar da Consulta Prévia para Indicação de nomes para o cargo

de Reitor (a) da Universidade Federal do Maranhão – UFMA (Anexo I);

2. Publicar o resultado Provisório das Candidaturas deferidas  e indeferidas para

participar da Consulta Prévia para Indicação de nomes para o cargo de Vice-Reitor

(a) da Universidade Federal do Maranhão – UFMA (Anexo II).

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 26 de junho de 2023.

Profª. Drª. Lindalva Martins Maia Maciel

Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I: CANDIDATOS (AS) A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CÓDIGO DO

CARGO DO

PROCESSO

ELEITORAL

CARGO PROCESSO
NOME DO CANDIDATO

(A)

DATA/HORÀRIO

DA INSCRIÇÃO
SITUAÇÃO

R001 Reitora 23115.015981/2023-01
ISABEL IBARRA

CABRERA

20.06.23

11h:07min
DEFERIDA.

R002 Reitor 23115.016075/2023-15
LUCIANO DA SILVA

FAÇANHA

22.06.23

10h:49min
DEFERIDA.

R003 Reitor 23115.016376/2023-49
WENER MIRANDA

TEIXEIRA DOS SANTOS

22.06.23

18h:15min
DEFERIDA.

R003 Reitor 23115.016512/2023-09 FERNANDO CARVALHO
23.06.23

15h:13min
DEFERIDA.

ANEXO II: CANDIDATOS (AS) À VICE-REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-

UFMA

CÓDIGO DO

CARGO DO

PROCESSO

ELEITORAL

CARGO PROCESSO
NOME DO CANDIDATO

(A)

DATA/HORÀRIO

DA INSCRIÇÃO
SITUAÇÃO

VR001 Vice-Reitor 23115.016101/2023-13
DIMAS DOS REIS

RIBEIRO

20.06.23

18h35min
DEFERIDA.

VR002 Vice-Reitora 23115.016158/2023-12
MARIA DO CARMO

LACERDA BARBOSA

21.06.23

11h58min
DEFERIDA.

VR003 Vice-Reitor 23115.016248/2023-03
RIDVAN NUNES

FERNANDES

21.06.23

17h:57min
DEFERIDA.

VR004 Vice-Reitora
23115.016335/2023-52

JOSEFA MELO E SOUSA

BENTIVI ANDRADE

22.06.23

11h56min
DEFERIDA

VR005 Vice-Reitor 23115.016418/2023-41
BENEDITO VIANA

FREITAS

25.06.23

11h32min
DEFERIDA.

VR006 Vice-Reitor 23115.016516/2023
MARCELINO SILVA

FARIAS FILHO

25.06.23

15h42min
DEFERIDA.

VR007 Vice-Reitor 23115.016525/2023-70
LEONARDO SILVA

SOARES

25.06.23

11h27min
DEFERIDA.

		2023-06-26T16:08:36-0300